令和５年度 第４回美浜町教育委員会 ７月定例会議 会議録

開催日 令和５年７月２１日（金） 午前９時５９分～１２時２分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 天木恵次教育長職務代理者

       石垣由貴子委員

       神谷英明委員

齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       野田有美香委員

       伊藤守教育長

    職員 夏目勉教育部長

       近藤淳広学校教育課長

山本圭介生涯学習課長

       谷川眞紀学校教育係長

       守山佑介指導主事

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前９時５９分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・１学期も大きな事件・事故もなく、昨日で無事終えることができた。１学

期終盤はかなり暑くなり、熱中症も心配したが熱中症に関する事故の報告

もなかった。

・６月の河和小・奥田小の学校訪問ありがとうございました。

・学校再編住民説明会、６地区すべてで説明会が終了した。事後の参加者ア

ンケートからは、学校再編の必要性についてはおおむね理解いただけたよ

うに感じた。

・７月８日の家庭教育・社会を明るくする運動合同講演会では、河和中・野

間中の生徒が作文発表をしてくれた。その後の講演会では、「夢の実現」に

ついての内容であり、中学生にも聞かせたいと思うようなよいものだった。

・本日の午後は、区長や保護者代表などで構成する学校再編検討委員会が予

定されている。学校再編住民説明会の報告・今後の予定・基本構想策定に

ついて提案し、ご意見を伺う予定である。

・７月２２日には、６年ぶりに民踊まつりが実施される。

・８月１・２日は学校巡視を予定している。暑い中だが学校施設を見ていた

だき、学校の要望に耳を傾けていただきたい。

・生成ＡＩについては、様々な報道がなされている。発達段階にあった課題

を整理し、対応策を考えながら慎重に対応するよう校長会で伝えた。また、

まずは教員自らが使用してみてから、指導すべきことを子どもたちに指導

したうえで活用すべきことも話した。現段階では児童生徒の活用は見送る

べきではないかということを伝えた。

・「ラーケーションの日」については、１０月から２日間取得可能とする方向

で実施していくことを校長会と確認し、実施予定についての簡易な保護者

宛案内文書を７月１９日付で配付した。詳細については９月１日付の文書

で保護者に再度知らせていく。

・学校電話の自動音声対応について、教員の働き方改革の一環として、町内

小中学校共通理解のもと、９月１日よりすべての学校で実施していくこと

とした。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は齋藤委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：学校再編住民説明会ありがとうございました。町ホームページ

に動画やテキスト形式での質疑応答が公開されている。

生涯学習課長：明日、６年ぶりに美浜民踊まつりが開催される。６年ぶりなの

で町職員の経験者が一人もいない中での開催だが、皆さんに楽しんでいただ

けるようにしていきたい。

４ 協議事項

議案第１０号 令和６年度使用小学校教科用図書の採択について（非公開）

議案第１１号 令和６年度使用中学校教科用図書の採択について（非公開）

議案第１２号 令和５年度教育に関する事務の管理及び執行状況の点検・評価

に関する報告書（案）について

 ・例年７月の定例教育委員会で提案、継続審議で８月の定例教育委員会でも

確認していただくもの。

・教育委員会運営・学校教育事業・社会教育事業・スポーツ推進事業・学校

給食センター管理運営事業などの施策の成果の要点と総合評価について

説明。

・誤字脱字の確認、表現の修正をしたのち、次回の定例教育委員会で再提案

する。

議案第１３号 美浜町学校体育施設開放規則の改正について

 ・夜間の管理人の勤務終了時刻に合わせ、学校屋内運動場などの開放終了時

刻を２１時に変更するためのもの。

議案第１４号 美浜町運動施設管理規則の改正について

 ・議案１３号同様、南部体育館の開放終了時刻を２１時に変更するためのも

の。

議案第１５号 美浜町都市公園条例施行規則の改正について

 ・奥田駅前の運動公園の来年７月供用開始に合わせ、陸上競技場に関するこ

とを条例・規則等の中に新設するもの。開館時間や休業日、施設の使用

料などを定めている。また、体育館・グランド・テニスコートのある総

合公園については開館時間や予約方法などを見直すもの。

 ・新たにキャンセル料に係る規定が新設されている。

教育委員：キャンセルはかなりの件数があるのか。

生涯学習課長：キャンセルは結構な数ある。特に多いのは長期休業中。おそら

くキャンセル料のない本町の施設がとりあえず押さえられる。その後、別

の自治体の施設が押さえられると、そのまま連絡もなく自然キャンセルと

なるケースがある。

教育委員：キャンセル料を設定するのはよいと思うが、どのように周知してい

くのか。

生涯学習課長：広報やホームページ、利用者の目につきやすい体育館の入り口

などに分かりやすく掲示していきたい。

教育委員：予約の方法は原則、窓口なのか。ネット予約を取り入れるのか。

生涯学習課長：ネット予約の早期導入を目指しているが、当面は、今まで同様

窓口での対応をしていく。

教育委員：キャンセル料はどのように徴収する予定なのか。

生涯学習課長：今後、要綱の中で具体的に策定していきたい。

議案第１６号 有料公園施設使用料の減免規程の改正について

 ・奥田駅前の運動公園について、減免制度の適応除外を定めるもの。

議案第１７号 教育委員会賞下付申請について

 ・申請内容での承認については、却下とする。

５ 報告事項

（１） 校区外就学の許可について（非公開）

（２） 食物アレルギー対応児童生徒について（非公開）

（３） 学校巡視の実施について

 ・８月１日が東部地区、８月２日が西部地区の予定。資料は本日別途配布。

（４） 学校再編住民説明会の報告について

 ・多くの住民の方に参加していただいた。電動車いすの方への対応でご迷惑

をおかけする場面があった。

 ・当日の質疑応答については、６会場で４８名の方からあった。項目ごと整

理し、町ホームページに掲載中である。今後も、適切な情報公開を行って

いく。

（５） 美浜町コミュニティスクール・地域学校協働活動勉強会について

 ・８月２９日に、コミュニティスクールの導入促進、制度の正しい理解を深

めるために勉強会を開催する。講師は、文部科学省コミュニティスクール

マイスターの愛知教育大学風岡教授。教育長、教育委員の他、各小中学校

の校長先生にも案内している。参加をお願いしたい。

（６） 教育委員会後援名義使用の許可について

①  「７か国語で話そう」講座＆ワークショップ

②  第３４回愛知サマーセミナー

③  令和５年度 美浜町サマーボランティアスクール

④  もしとき無人島サバイバル

 ～もしもの時に備えて生きる力と知恵を育てよう～

⑤  かっぱカーニバル杯 ビーチスポーツ鬼ごっこ選手権

⑥  令和５年度「法の日」記念事業

⑦  第５１回人権を理解する作品コンクール

（７） ７～９月の教育委員会関係行事について

 ・本日、午後より学校再編検討委員会を開催する。教育委員代表で齋藤委員、

石垣委員が参加する。八谷町長も参加する予定である。

 ・８月９日から１５日まで、本年度の学校閉校日である。

 ・８月２９日にＬＧＢＴＱ＋をテーマに現職教育研修会を実施する。都合が

つけば出席していただきたい。

 ・９月２１日、校長会予算要望説明会が予定されている。

６ その他連絡事項

・なし

７ 意見交換

 教育長：本日の議案であった教育委員会賞について、各団体が各団体名で賞

状を発行する分には問題ないのではないか。

 生涯学習課長：再度よく検討する。

 教育委員：確認だが、本年度、野間小学校が日本福祉大学のプールを利用す

ることとなっていると思うが、夏の利用ではなく、年間通して実施するの

か。

 学校教育課長：３学期に実施することになっている。大学も外部へプールを

貸し出すのは初めてのことなので、実施時期を双方で協議して決めてい

る。

 教育委員：承知した。大学の施設を子どもたちが活用できるのはありがたい

ことである。

  次回開催日 令和５年８月２２日（火）午前１０時

              美浜町保健センター 小会議室

閉会 午前１２時２分

 令和５年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------